
 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Convocatoria 2017 
 Resultados y novedades 

Murcia, 29 de junio de 2017 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

1. Hoja de ruta de la convocatoria. 

2. Evaluación de calidad. 

3. Resolución. 

4. Datos de adjudicación. 

5. Criterios de adjudicación. 

6. Novedades. 

 

Índice 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Hoja de ruta de la convocatoria 

 1 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 

02-02-2017 Plazo de presentación de solicitudes 

03-03-2017 Resolución de admitidos y excluidos provisional 

09-03-2017 Comienzo del proceso de evaluación de la calidad 

abril-mayo Validación de instituciones 

26-05-2017 Comité de evaluación 

23-06-2017 Resolución de adjudicación inicial 

03-07-2017 Emisión de los convenios de subvención 

Hoja de ruta de la convocatoria 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Evaluación de calidad 

 2 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Nº DE SOLICITUDES 

101 
presentadas 

90  
elegibles 

68 
financiadas 

68  
aprobadas 

SOLICITUD ELEGIBILIDAD 
FORMAL 

ADJUDICACION 
INICIAL DE 
FONDOS 

EVALUACIÓN 
DE CALIDAD 

Proceso de evaluación  



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Total solicitudes:  90  

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

1. Andalucía 
2. Cataluña 
3. C. Madrid /  C. Valenciana 

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Total países solicitados:  646 

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

1. DCI América Latina 
2. ENI Sur 
3. DCI Asia 

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

1. DCI América Latina 
2. ENI Sur 
3. DCI Asia 

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

1. DCI América Latina 
2. DCI Asia 
3. ENI Sur  

Evaluación de calidad 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Resolución 

 3 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Apartado 1. Listado de solicitudes seleccionadas. 
 Relación de proyectos seleccionados, con expresión de su importe 

total.   
Apartado 2. Listado de solicitudes rechazadas. 
 Relación de proyectos que no cumplen con los criterios de calidad. 
 La causa de rechazo. 
Apartado 3. Listado de solicitudes excluidas. 
 Relación de proyectos que no cumplen con los criterios de 

elegibilidad formal. 
 La causa de exclusión. 
Apartado 4. Listado de solicitudes seleccionadas por regiones. 
 Desglose en 13 listados.  
 Relación por países.  

Resolución 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Apartado 4. Listado de solicitudes seleccionadas por regiones: 
 4.a:  PI América Industrializada   
 4.b:  PI Asia Industrializada 
 4.c:  IPA Balcanes 
 4.d:  DCI Sudáfrica    
 4.e:  EDF ACP  
 4.f:  ENI Este   
 4.g:  ENI Sur 
 4.h:  ENI Rusia 
 4.i:  DCI Asia 
 4.j:  DCI Asia Central 
 4.k:  DCI América Latina 
 4.l:  DCI Oriente Medio 
 4.m:  Túnez 

Resolución 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Datos de adjudicación 

 4 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

PRESUPUESTO   
REGIONES SOLICITADO DISPONIBLE ADJUDICADO Remanente 

ENI Sur 11.030.583,81 € 2.943.245,00 € 2.942.955,29 € 289,71 € 
ENI Este 5.726.743,31 € 2.195.789,00 € 2.195.710,80 € 78,20 € 
ENI Rusia 4.035.944,70 € 1.324.587,00 € 1.324.513,65 € 73,35 € 
ENI Túnez   739.114,00 € 738.961,63 € 152,37 € 
DCI América Latina 9.710.304,25 € 597.072,00 € 597.021,96 € 50,04 € 
DCI Asia 5.091.843,28 € 1.838.740,00 € 1.838.652,74 € 87,26 € 
DCI Asia Central  2.098.335,37 € 535.458,00 € 534.980,50 € 477,50 € 
DCI Sudáfrica 522.144,94 € 168.219,00 € 167.876,61 € 342,39 € 
DCI Oriente Medio 1.306.863,66 € 253.989,00 € 253.915,19 € 73,81 € 
ACP 1.550.994,94 € 574.130,00 € 574.074,95 € 55,05 € 
IPA Balcanes 4.439.944,86 € 2.866.428,00 € 2.866.084,35 € 343,65 € 
PI América Ind. 5.079.398,38 € 596.739,00 € 596.621,53 € 117,47 € 
PI Asia Ind. 3.648.398,48 € 632.919,00 € 632.837,79 € 81,21 € 

54.241.500,00 € 15.266.429,00 € 15.264.207,00 € 2.222,00 € 

 Absorción del presupuesto  



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Adjudicación de movilidades 

ESTUDIANTES 
2.267 

Entrantes 
1.656 

Salientes 
611 

PERSONAL 
2.062 

Entrantes 
1.183 

Salientes 
879 

MOVILIDADES 
4.329 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Adjudicación de subvenciones 

ESTUDIANTES 
10.556.022 € 

Apoyo 
individual 
9.213.187 € 

Viaje 
1.342.835 € 

PERSONAL 
3.378.285 € 

Apoyo 
individual 
2.005.180 € 

Viaje 
1.373.105 € 

APOYO ORGANIZATIVO 
1.329.900 € 

PRESUPUESTO ADJUDICADO 
15.264.207 € 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Nº CCAA Nº proyectos 

1 Andalucía 11 
2 Cataluña 10 
3 Madrid 9 
4 Galicia 6 
5 Valencia 6 
6 Castilla y León 4 
7 Murcia 4 
8 País Vasco 4 
9 Aragón 3 

10 Canarias 2 
11 Castilla-La Mancha 2 
12 La Rioja 2 
13 Asturias 1 
14 Cantabria 1 
15 Extremadura 1 
16 Illes Balears 1 
17 Navarra 1 

68 

POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS 

 

Datos de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

POR TIPOS DE INSTITUCIONES 

Tipos de 
instituciones 

Carácter de 
instituciones 

Datos de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

País Movilidades € 
Serbia 345 1.648.107,68 € 
Rusia 389 1.324.513,65 € 
Marruecos 322 983.279,82 € 
Túnez 289 870.796,13 € 
Bosnia y Herzegovina 176 780.105,71 € 
Ucrania 189 616.763,70 € 
Armenia 163 552.504,04 € 
Estados Unidos 119 416.018,34 € 
Egipto 116 390.907,08 € 
Argelia 128 355.226,86 € 

10 PAÍSES CON MÁS PRESUPUESTO Y MOVILIDADES 

 

Datos de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Criterios de adjudicación 

 5 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

DOCUMENTOS DE REFERENCIA: 
 Guía de Expertos para Evaluación de la Calidad de solicitudes KA107. 
 Guía de evaluación para los expertos para acciones gestionadas por 

las Agencias Nacionales Erasmus+. 
 La Guía del Programa Erasmus + 2017. 

 
PASOS DE ADJUDICACIÓN: 
I. ELEGIBILIDAD FORMAL. 
II. EVALUACIÓN DE CALIDAD. 

 4 criterios de calidad 
 Equipo externo de evaluadores 

III. CRITERIOS GENERALES. 
 Orden por puntuación total obtenida 
 Proyectos aprobados y rechazados 

 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

IV. CRITERIOS ESPECÍFICOS. 
 Se aplican en cada región individualmente 
 Se aplican por orden de numeración 
 No se aplican si supone dejar una parte del presupuesto sin 

absorber 
 Resumen Tabla 1. Criterios de adjudicación 2017, página 6. 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

IV. CRITERIOS ESPECÍFICOS. 
 
 Guía del programa Erasmus+ 2017, página 45: 

 
“El importe real de la subvención que se conceda a una institución de 
educación superior dependerá de una serie de elementos: 
 
 número de periodos y meses o días de movilidad solicitados; 
 presupuesto asignado por país o región; 
 equilibrio geográfico dentro de una región o subregión 

determinada.” 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

IV. CRITERIOS ESPECÍFICOS. 
 
 Guía del programa Erasmus+ 2017, página 46: 

 
“La Agencia Nacional no está obligada a financiar todas las acciones de 
movilidad solicitadas para un país asociado concreto si la solicitud se 
considera excesiva con respecto al presupuesto disponible.” 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 1. Atender las recomendaciones de los evaluadores: 
 
IV.1. Recomendaciones de los evaluadores. 
 Reducción del número de movilidades y/o los flujos.  
 Eliminación del número de movilidades y/o los flujos.  
 
 Paso 2. Limitar las duraciones de las movilidades aprobadas:  
 
IV.2. STA+STT – Limitación de la duración a 5 días. 
IV.3. SMS – Eliminación de meses incompletos. 
IV.4. SMS – Reducción de la duración a 5 meses. 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 3. Ajustar el número de las movilidades: 
 
IV.5. Límite del número de movilidades por flujo. 
IV.6. Límite del número de movilidades por país. 
 En función de del número medio de movilidades en cada tipo de 

actividad. Ver más detalle tabla 2 de los criterios de adjudicación: 
 
  
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 3. Ajustar el número de las movilidades: 
 
IV.7. Ajuste del número de movilidades a la demanda. 
 Reducción del número de movilidades por país equivalente a la 

relación entre el importe del exceso de demanda y el presupuesto 
disponible. Ver más detalle en la tabla 3 de los Criterios de 
adjudicación. 

 DCI América Latina se garantiza un mínimo de 1 movilidad por 
actividad para mantener la estructura del proyecto solicitado. 

 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 4. Atender los objetivos políticos del programa Erasmus+: 
 
IV.8. Equilibrio geográfico. 
 Ampliar el número de países beneficiarios. 
 Priorizar la diversidad geográfica sobre la puntuación total obtenida. 
 Guía del programa Erasmus+ 2017, página 45: 
 
“La Agencia Nacional podrá financiar movilidades con un país asociado 
que se encuentre en una posición inferior en el ranking regional para 
asegurar el equilibrio geográfico en esa región, tal como se ha definido 
en los objetivos geográficos mencionados anteriormente.” 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 4. Atender los objetivos políticos del programa Erasmus+: 
 
IV.9. Objetivos geográficos. 
  
 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 4. Atender los objetivos políticos del programa Erasmus+: 
 
IV.9. Objetivos geográficos. 
 Limitar los proyectos con India + China y Brasil + Méjico. 
 Atender los porcentajes máximos de financiación establecidos para 

los 4 países.  
 Priorizar los proyectos de países en desarrollo. 
 No aplicar la reducción de movilidades y duraciones en países en 

desarrollo (DCI Asia).  
 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 5. Aprovechar la totalidad del presupuesto: 
 
IV.10. Prioridad del criterio de relevancia de la estrategia. 
 En caso de empate en la puntuación total del proyecto. 
 Prioridad a la puntuación obtenida en el criterio de evaluación de 

“Relevancia de la estrategia”. 
 
IV.11. Ajuste del proyecto aprobado al remanente del presupuesto. 
 Aplicación al último proyecto seleccionado en cada región. 
 Ajuste de las movilidades y las duraciones  al remanente del 

presupuesto disponible. 
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 6. Atender el criterio de inclusión de nuevos 
beneficiarios: 
 
IV.12. Equilibrio del número de instituciones. 
 
 Guía del programa Erasmus+, 2017, página 46: 
 
 “La Agencia Nacional intentará distribuir el presupuesto disponible 

de forma amplia para evitar el predominio de unas pocas HEI.  
 La Agencia Nacional intentará ser lo más inclusiva posible, 

maximizando la participación de las partes interesadas sin socavar 
la calidad, el equilibrio geográfico o el tamaño mínimo crítico por 
proyecto de movilidad que garantice su viabilidad.” 

 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 6. Atender el criterio de inclusión de nuevos 
beneficiarios: 
 
IV.12. Equilibrio del número de instituciones. 
 Se aplica en las regiones en las cuales se encuentran instituciones 

con proyecto aprobado pero sin financiación por falta de fondos. 
 No se aplica  criterio del remanente. 
 Este remanente se adjudica a la institución nueva.  
 En caso de que la institución se encuentre en la situación de 

aprobado pero no financiado en más de una región y/o en más de 
un país, el criterio de equilibrio se aplica en la región y en el país en 
la cual se obtuvo la puntuación más alta.  

 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

 Paso 7. Ordenar las instituciones en lista de reserva: 
 
 
IV.13. Lista de reserva. 
 Se ordena por la puntuación obtenida.  
 Se atenderá en caso de renuncia de otro proyecto del mismo país. 
 Fecha límite: 30 de diciembre de 2017. 
 Se adjudicará solamente la cantidad del proyecto renunciado.  
 
 
 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

V. CUANTÍAS DE LAS AYUDAS. 
 
V.1. Ayudas individuales. 
 
V.1.1. Estudiantes. 
 
 
 
V.1.2. Personal. 
 
 

Origen Destino Importe mensual 
País asociado España 800 € 
España País asociado 650 € 

Origen Destino Importe diario 
País asociado España 120 € 
España País asociado 160 € 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

V. CUANTÍAS DE LAS AYUDAS. 
 
V.2. Viaje. 
 
 
 
 
 
 
V.3. Apoyo organizativo. 

Distancia en kilómetros Cantidad a percibir 
Entre 100 y 499 km 180 € por participante 
Entre 500 y 1999 km 275 € por participante 
Entre 2000 y 2999 km 360 € por participante 
Entre 3000 y 3999 km 530 € por participante 
Entre 4000 y 7999 km 820 € por participante 
Entre 8000 y 19999 km 1.100 € por participante 

Nº total de participantes por proyecto Cantidad a percibir 
1-100 participantes 350 € por participante 
101-en adelante 200 € por participante 

Criterios de adjudicación 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

Novedades 

 6 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

TÚNEZ 
CONVOCATORIA 

2017 

SOLICITUD  
ENI SUR 

RESOLUCIÓN 

Anexo: 
ENI SUR 

4 
PROYECTOS 

Anexo: 
ENI TÚNEZ 

15  
PROYECTOS 

Novedades 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

TÚNEZ 
SOLICITUD 

ENI SUR (TÚNEZ) 

3.517.261 € 

RESOLUCIÓN 

ENI SUR 
(TÚNEZ) 

131.835 € 

ENI TÚNEZ 

738.962 € 

Novedades 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

TÚNEZ 

2 
A

ne
xo

s 
 

El mismo proceso de 
evaluación 

Los mismos criterios de 
adjudicación 

La misma ejecución 

El mismo proceso de 
justificación 

Novedades 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

IRÁN, IRAQ 
CONVOCATORIA 

2017 

SOLICITUD 
DCI ORIENTE MEDIO 

10 PROYECTOS 

RESOLUCIÓN 
DCI ORIENTE MEDIO 

IRAQ 

1 
PROYECTO 

IRÁN 

6  
PROYECTOS 

Novedades 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

IRÁN, IRAQ 
CONVOCATORIA 

2017 

SOLICITUD 
DCI ORIENTE MEDIO 

1.306.864 € 

RESOLUCIÓN 
DCI ORIENTE MEDIO 

IRAQ 

32.482 € 

IRÁN 

221.433 € 

Novedades 



 S
ER

VI
CI

O
 E

SP
AÑ

O
L 

PA
RA

 L
A 

IN
TE

RN
AC

IO
N

AL
IZ

AC
IÓ

N
 D

E 
LA

 E
DU

CA
CI

Ó
N

 

¡Gracias por su atención! 

ErasmusPlusSEPIE 
@sepiegob 
 #ErasmusPlusES 

www.sepie.es 
www.erasmusplus.gob.es 

sepie@sepie.es  


	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11
	Número de diapositiva 12
	Número de diapositiva 13
	Número de diapositiva 14
	Número de diapositiva 15
	Número de diapositiva 16
	Número de diapositiva 17
	Número de diapositiva 18
	Número de diapositiva 19
	Número de diapositiva 20
	Número de diapositiva 21
	Número de diapositiva 22
	Número de diapositiva 23
	Número de diapositiva 24
	Número de diapositiva 25
	Número de diapositiva 26
	Número de diapositiva 27
	Número de diapositiva 28
	Número de diapositiva 29
	Número de diapositiva 30
	Número de diapositiva 31
	Número de diapositiva 32
	Número de diapositiva 33
	Número de diapositiva 34
	Número de diapositiva 35
	Número de diapositiva 36
	Número de diapositiva 37
	Número de diapositiva 38
	Número de diapositiva 39
	Número de diapositiva 40
	TÚNEZ
	TÚNEZ
	TÚNEZ
	IRÁN, IRAQ
	IRÁN, IRAQ
	Número de diapositiva 46

